2
3

копия
УИД 16MS0137-01-2022-000938-76
Дело № 5-287/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
09 июня 2022 года

пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К., во исполнение обязанностей мирового судьи судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мустафина Юрия Витальевича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее не подвергавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
ОБЕЗЛИЧЕНО года в 21 час 00 минут Мустафин Ю.В., находясь в жилом доме, расположенном по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, в ходе ссоры, из-за личных неприязненных отношений, нанес не менее трех ударов кулаком в область живота, область грудной клетки слева, и поясничной области слева с переходом в область крыла подвздошной кости ОБЕЗЛИЧЕНО, отчего последний испытал физическую боль и получил телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта №ОБЕЗЛИЧЕНО от 26.04.2022 года, выданного Нурлатским межрайонным отделением судмедэкспертизы ГАУЗ «РБ СМЭ МЗ РТ» расцениваются как не причинившие вреда здоровью.

В судебном заседании Мустафину Ю.В. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1, 25.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение статьи 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании Мустафин Ю.В. вину в совершении инкриминируемого ему правонарушения признал и раскаялся в содеянном.
Присутствовавший в судебном заседании потерпевший ОБЕЗЛИЧЕНО просил Мустафина Ю.В. не наказывать.

Согласно статье 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Также вина Мустафина Ю.В. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у судьи не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 09.06.2022 года (л.д. 2); рапортом ст. УУП ОМВД России по Аксубаевскому району Сабирова Р.Р. от 26.05.2022 года (л.д. 3); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения следователя ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 25.05.2022 года (л.д. 4); постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 25.05.2022 года (л.д. 5); копией протокола допроса Мустафина Ю.В. от 12.05.2022 года (л.д. 6-7); копией протокола очной ставки между ОБЕЗЛИЧЕНО и Мустафиным Ю.В. от 12.05.2022 года (л.д. 8-10); копией протокола допроса ОБЕЗЛИЧЕНО от 25.05.2022 года (л.д. 11-13); копией заключения эксперта №ОБЕЗЛИЧЕНО от 26.04.2022 года (л.д. 14-15); рапортом ст. ОУУП ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО (л.д. 19); письменными объяснениями ОБЕЗЛИЧЕНО и Мустафина Ю.В. от 09.06.2022 года (л.д. 21,22).

Таким образом, мировой судья, выслушав объяснения Мустафина Ю.В., потерпевшего ОБЕЗЛИЧЕНО, и  оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к выводу о том, что в содеянном Мустафиным Ю.В. признаков уголовно наказуемого деяния не содержится, так как вред здоровью потерпевшему не причинен, и считает вину Мустафина Ю.В. установленной, и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Мировой судья считает, что оснований для прекращения дела за малозначительностью деяния не имеется, поскольку совершенное правонарушение, нельзя отнести к малозначительности совершенного административного правонарушения, так как оно посягает на неприкосновенность личности и здоровья человека и общественную нравственность.

При назначении наказания Мустафину Ю.В., мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, а именно правонарушение, совершенное против здоровья и общественной нравственности, его имущественное положение, данные о личности виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности (л.д. 20), его признание вины, раскаяние в совершенном правонарушении, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом вышеизложенного, мировой судья считает, что в отношении Мустафина Ю.В. следует назначить наказание в виде административного штрафа, определив его размер минимальным.
На основании изложенного, и руководствуясь статьями   29.9, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Мустафина Юрия Витальевича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, подлежащего перечислению по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН: 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан; КПП: 165501001, БИК: 019205400, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, идентификатор 0318690900000000028647535.

Разъяснить Мустафину Ю.В., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ, кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного      административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья:
подпись

Копия верна. Мировой судья:

Л.К. Зайниева